
Wilkowice, data zgodna z datą podpisu

Adresaci: Wójt Gminy WUkowice ul. Wyzwolenia 25 43-365 Wilkowice

Rada Gminy Wilkowice ul. Wyzwolenia 25 43-365 Wilkowice

Pismo przewodnie do petycji mieszkańców Gminy WKkowice w sprawie zmiany uchwały

dotyczącej metody naliczania opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi.

Jako organizator zgromadzenia mieszkańców Gminy WHkowice, którego celem jest zebranie

podpisów pod petycją dotyczącą zmiany metody naliczania opłat za gospodarowanie
odpadami komunalnymi, kieruję do Państwa niniejsze pismo przewodnie.

Petycja, którą podpisują mieszkańcy, jest wyrazem naszego niezadowolenia. Niniejsze pismo
ma jednak przede wszystkim charakter próby zawarcia porozumienia i zaproszenia do

rozmowy, zanim zostanie złożona formalna skarga do Wójta lub skierowana sprawa do

organów nadzoru.

Nasze niezadowolenie nie wynika jedynie z poczucia niesprawiedliwości, ale ma także solidne

oparcie w obowiązujących przepisach prawa i w orzecznictwie sądów administracyjnych.

Ustawa o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz.U. 1996 nr 132 póz. 622, z późn. zm.)
od lat ewoluuje, a nowelizacja z 2020 r. (D2. U. 2020 póz. 1508) potwierdziła katalog metod

naliczania opłat. Wśród nich znalazła się metoda wodna, którą obecnie stosuje nasza gmina,
Jednak ustawodawca wyraźnie wskazał, że każda z metod musi być zgodna z art. 32 Konstytucji

R P - zasadą równości wobec prawa - oraz z zasadą 'kto zanieczyszcza, ten płaci'. Właśnie

dlatego sądy administracyjne po nowelizacji jednoznacznie podkreślają, że choć metoda

wodna jest dopuszczalna, jej stosowanie nie może prowadzić do nierównego traktowania
mieszkańców.

Na niesprawiedltwość obecnego systemu zwraca uwagę także Rzecznik Praw Obywatelskich.

W swoim stanowisku z 2024 r. podkreśiif, że od blisko dekady źródłem skarg obywateli jest

wysokość opłat za gospodarowanie odpadami oraz ich niewspółmierność w stosunku do
faktycznie wytwarzanych odpadów. Rzecznik wskazał, że zgodnie z zasadą 'zanieczyszczający
pfaci' nie może dochodzić do sytuacji, w której mieszkańcy ponoszą koszty nieproporcjonalne
do ilości odpadów, które faktycznie produkują. Takie stanowisko jednoznacznie potwierdza, że

metoda wodna - uzależniająca wysokość opłat od zużycia wody - jest sprzeczna z zasadą
równości wobec prawa i wymaga zmiany.



Orzecznictwo sądów po nowelizacji

. NSA, wyrok z 13 kwietnia 2022 r. (III FSK 1455/21) - metoda wodna dopuszczalna, ale
różnicowanie stawek narusza zasadę równości.

. WSA Warszawa, wyrok z 2023 r. (VII SA/Wa 232/21) - metoda wodna legalna, lecz

musi być stosowana proporcjonalnie i niedyskryminująco.

. NSA, wyrok z 2024 r. - potwierdzenie, że metoda wodna nie może prowadzić do
nierównego traktowania mieszkańców.

Sam Wójt w wypowiedzi dla Radia Bielsko przyznał, że system naliczania opłat może być
niekorzystny dla tych mieszkańców, którzy przekraczają przeciętną normę zużycia wody - trzy
metry sześcienne miesięcznie na osobę. Wójt stwierdził wprost: ^Jeśli ktoś to przekracza, to
takie naliczanie jest dla niego niekorzystne. Z tym oczywiście się zgadzam, ale te trzy metry to
normalna ilość zużywana przez jedną osobę w ciqgu miesiąca. Przynajmniej powinna być'. Taka
wypowiedź jednoznacznie pokazuje, że władze gminy są świadome niesprawiedliwości
systemu, a mimo to go bronią. W praktyce oznacza to, że mieszkańcy, którzy z różnych
powodów zużywają więcej wody - np. z uwagi na większą rodzinę, ogród, basen czy szczególne
potrzeby zdrowotne - są obciążani wyższymi opłatami za śmieci, choć ilość odpadów nie ma

żadnego związku z ilośdą zużytej wody. To jest właśnie dowód na wprowad2an(e nierówności
przez samą gminę.

W praktyce obecny system prowadzi do sytuacji rażąco nierównego traktowania mieszkańców.
Gmina odbiera każdą ilość odpadów, jednak opłaty są naliczane w sposób mocno
zróżnicowany. Spora liczba osób płaci mniej niż za trzy metry sześcienne wody miesięcznie,
podczas gdy inni - z uwagi na większe zużycie wody, które nie ma żadnego związku z ifością
odpadów - ponoszą znacznie wyższe koszty. Takie rozwiązanie jest sprzeczne z zasadą równości
wobec prawa i zasadą 'kto zanieczyszcza, ten płaci', ponieważ faktyczna ilość odpadów
pozostaje niezależna od poziomu zużycia wody.

Oczekujemy niezwłocznej zmiany metody naliczania opłat od stycznia 2026 roku, ponieważ
uchwała została już opublikowana, a jej wejście w życie w obecnym kształcie jedynie pogłębi
istniejącą niesprawiedliwość.

Chcemy tę sprawę rozwiązać na szczeblu gminy, w drodze porozumienia i dialogu, zanim
będziemy zmuszeni do podjęcia formalnych kroków prawnych i złożenia skargi do Wójta.

Postulujemy wprowadzenie metody uzależnionej od liczby osób zamieszkujących
nieruchomość, która w sposób najbardziej rzetelny odzwierciedla faktyczną ilość
wytwarzanych odpadów i pozostaje zgodna 2 zasadami prawa oraz konstytucyjną zasadą
równości.

Spotkanie mieszkańców, podczas którego zbieramy podpisy pod petycją, ma charakter
społeczny i jest wyrazem naszej troski o sprawiedliwość. Liczymy, że Pan Wójt zechce złożyć
krótką deklarację, iż podejmie działania zmierzające do przywrócenia równości w naliczaniu



opłat i odbudowania zaufania mieszkańców do władz gminy. Traktujemy to jako szansę na
wspólne wypracowanie rozwiązania, które będzie korzystne dla całej społeczności.



Wiłkowice, data zgodna z datą podpisu

Adresaci: Wójt Gminy WUkowice ul. Wyzwolenia 25 43-365 Wilkowice

Rada Gminy WUkowice ul. Wyzwolenia 25 43-365 Wiłkowice

Pismo - sprostowanie omyUd pisarskiej

Dotyczy: sprostowania omyłki pisarskiej w piśmie przewodnim do petycji mieszkańców
Gminy' WUkowice w sprawie zmiany uchwały dotyczącej metody naliczania opłat za
gospodarowanie odpadami komunalnymi

Szanowni Państwo,

W treści pisma przewodniego do petycji mieszkańców Gminy Wilkowice, dotyczącej zmiany
uchwały w sprawie metody naliczania opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi,
nastąpiła omyłka pisarska.

W dwóch akapitach wskazano, iż w przypadku braku porozumienia sprawa zostanie skierowana
do Wójta. Prawidłowe brzmienie powinno odnosić się do Wojewody, jako organu
nadzorującego uchwały rady gminy i właściwego w zakresie kontroli legalności działań
jednostek samorządu terytorialnego.

Proszę o przyjęcie powyższego sprostowania i potraktowanie go jako integralnej części pisma.
Intencją mieszkańców pozostaje rozwiązanie sprawy na szczeblu gminnym, w drodze dialogu i
porozumienia, zanim zajdzie konieczność kierowania sprawy do organów nadzoru.


